
COD. PRATICA: 2023-001-883  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 905         SEDUTA  DEL   06/09/2023 

 
OGGETTO: Fondo Small e Fondo Medium istituito con DGR n. 425 del 5.5.2021: 

Determinazioni  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-001-883 

segue atto n. 905  del 06/09/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Fondo Small e Fondo Medium 
istituito con DGR n. 425 del 5.5.2021: Determinazioni” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Michele Fioroni. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di prendere atto della rendicontazione, inviata da Gepafin con nota del 1 agosto, 
relativa ai Fondi Small e Medium gestiti dal RTI Umbria Innova nell’ambito del contratto 
Repertorio n. 6145 per il servizio di gestione degli strumenti finanziari del POR FESR 
2014-2020 fra Regione Umbria e Umbria Innova stipulato in data 29 giugno 2018; 

2. di disporre il trasferimento delle risorse non impiegate a valere sul Fondo Small e pari a 
€ 368.282,82 a favore del Fondo Medium così da consentire uno scorrimento della 
graduatoria per tale ammontare; 

3. di trasmettere il presente atto a Gepafin Spa. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-883 

segue atto n. 905  del 06/09/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Fondo Small e Fondo Medium istituito con DGR n. 425 del 5.5.2021: Determinazioni 
 
 
 

Con Delibera della Giunta regionale n. 425 del 5 maggio 2021 sono stati attivati, nell’ambito 
degli strumenti finanziari di cui all’asse III del POR FESR 2014 – 2020 e nella strategia di sostegno  
alle imprese danneggiate durante la crisi pandemica, due Fondi prestiti, denominati Small e Medium, 
finalizzati a favorire i processi di digitalizzazione delle imprese e che prevedono una dotazione 
finanziaria di 4 milioni di euro ognuno, risorse provenienti dalla riprogrammazione del POR FESR 
2014-2020 o da altre risorse per strumenti finanziari relative a periodi di programmazione precedenti 
già nella disponibilità del soggetto gestore e da utilizzare per le medesime finalità. 

Con DGR n. 1222 del 02/12/2021 la Giunta Regionale ha disposto un incremento da 4 a 8 
milioni di euro della dotazione finanziaria del Fondo Medium in considerazione delle numerose 
domande pervenute a valere sul Fondo. 

Con successiva DGR n. 577 del 08.06.2022 si è previsto un ulteriore incremento del Fondo 
Medium per una somma pari a un milione di euro portando la dotazione finanziaria ad un totale di 9 
milioni di euro. 

Con nota del 1 agosto Gepafin ha inviato la rendicontazione relativa ai Fondi Small e Medium 
gestiti dal RTI Umbria Innova nell’ambito del contratto Repertorio n. 6145 per il servizio di gestione 
degli strumenti finanziari del POR FESR 2014-2020 fra Regione Umbria e Umbria Innova stipulato in 
data 29 giugno 2018 che presenta la seguente situazione: 

FONDO PRESTITI SMALL 2022 

Risorse stanziate: € 4.000.000; 

Finanziamenti erogati: 84 

Ammontare finanziamenti erogati: € 3.631.717,18; 

Risorse non impiegate: € 368.282,82. 

 

FONDO PRESTITI MEDIUM 2022 

Risorse stanziate: € 9.000.000; 

Finanziamenti erogati: 66 

Totale Aziende richiedenti 102 

Ammontare finanziamenti erogati: € 8.795.966,74; 

Risorse non impiegate: € 0 - € 149.479,00: sono risorse finanziarie disponibili ma congelate in 
attesa dell’esito del ricorso al TAR, presentato avverso l’esclusione dalla graduatoria, 
dall’Azienda Fabrica 29 S.r.l.s. 



COD. PRATICA: 2023-001-883 

segue atto n. 905  del 06/09/2023 4 

n. 36: sono le Aziende che hanno richiesto il MEDIUM - ammissibili - ma non finanziate per 
mancanza fondi; 

€ 4.825.090,20: sono il totale delle risorse finanziarie necessarie per erogare tutti e 36 i 
finanziamenti richiesti e non erogati. 

 

Stante quanto riportato risultano disponibili e prontamente utilizzabili € 368.282,82 a valere sul 
Fondo Small. 

Considerato vi sono 36 imprese ammissibili ma non finanziate per mancanza fondi a valere sul 
Fondo Medium appare utile trasferire le risorse a disposizione sul Fondo Small per poter effettuare 
uno scorrimento di graduatoria. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di prendere atto della rendicontazione, inviata da Gepafin con nota del 1 agosto, 
relativa ai Fondi Small e Medium gestiti dal RTI Umbria Innova nell’ambito del contratto 
Repertorio n. 6145 per il servizio di gestione degli strumenti finanziari del POR FESR 
2014-2020 fra Regione Umbria e Umbria Innova stipulato in data 29 giugno 2018; 

2. di disporre il trasferimento delle risorse non impiegate a valere sul Fondo Small e pari a 
€ 368.282,82 a favore del Fondo Medium così da consentire uno scorrimento della 
graduatoria per tale ammontare; 

3. di trasmettere il presente atto a Gepafin Spa. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/09/2023 Il responsabile del procedimento 
Dr. Nicola Poli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 



COD. PRATICA: 2023-001-883 

segue atto n. 905  del 06/09/2023 5 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 05/09/2023 Il dirigente del Servizio 
Relazioni internazionali, Finanza d'impresa 

e Internazionalizzazione del sistema 
produttivo 

 
Franco Billi 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 05/09/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-883 

segue atto n. 905  del 06/09/2023 6 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 05/09/2023 Assessore Michele Fioroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


